
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  349       del 30/12/2010 
 

O G G E T T O 

 
Transazione su istanza risarcitoria per sinistro stradale del 12/05/2010. 
 
 

L’anno duemiladieci, il giorno trenta del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Assente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- in data 07.10.2010 al protocollo n. 56697 è pervenuta istanza risarcitoria avanzata 

dalla Sig.ra M.D.G. a seguito del sinistro avvenuto il giorno 12.05.2010 quando la 
signora cadeva in Via Ten. Lusito all’altezza del civico 7 a causa della sconnessione 
delle basole del marciapiede; 

- la diagnosi espressa dal Presidio Ospedaliero di Molfetta, Divisione di Ortopedia e 
Traumatologia, è stata di “frattura somatica amielica di D12, avallamento limitante 
superiore somatica L2”; 

- il decorso clinico si è protratto fino al 16.09.2010 quando la signora è stata 
dichiarata guarita; 

- l’evento è stato acclarato con documentazione fotografica e prova testimoniale; 
- con riferimento all’età della signora (anni 77) e al quadro clinico sopra 

rappresentato la percentuale di invalidità permanente si può così riassumere: 
- 40 giorni di I.T.T. al 100% 
- 40 giorni di I.T.P. al 75% 
- 40 giorni di I.T.P. al 50% 
- 7 giorni di I.T.P. al 25% 
danno biologico permanente al 7% 
spese mediche documentate € 71,00. 

Ritenuto di addivenire ad una soluzione transattiva della vertenza, stante il quadro 
clinico sopra esposto, l’età avanzata della signora, una giurisprudenza di legittimità e 
di merito alquanto penalizzante per i Comuni in tema di sinistri stradali. 

Ritenuto, pertanto, di concordare in via bonaria transattiva un risarcimento del 
danno nell’importo omnia comprensivo di € 12.650,00 da rateizzarsi nel corso 
dell’anno 2011, così evitando un contenzioso giudiziario con alta probabilità di 
sconfitta per l’Ente. 
    Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°  del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lvo 18.08.2000, n. 267, 
dal Dirigente del Settore AA.GG. sulla regolarità tecnica e dal Dirigente del Settore 
Finanze per la regolarità contabile; 
   Visto l’art. 48 del T.U. EE.LL. approvato con D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge: 

DELIBERA 

Per le ragioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
1) di approvare la soluzione transattiva della vertenza risarcitoria promossa dalla 

Sig.ra M.D.G. a seguito del sinistro avvenuto il giorno 12.05.2010 nell’importo 
omnia comprensivo di € 12.650,00. 

  
2) Di disporre che il pagamento della somma di € 12.650,00 sia rateizzata in due 

tranche, con pagamento nel prossimo mese di gennaio 2011 della somma di € 
6.650,00 e nel mese di marzo 2011 della somma di € 6.000,00. 



 
3) Di imputare la spesa di € 12.650,00 al Cap. 14860 del bilancio 2011. 
 
4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Comunale, approvato dal 

C.C. con delibera n. 168 del 13.11.1996, responsabile del presente procedimento è 
il Dr. Pasquale la Forgia. 

 
5) Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel testo di cui sopra, in 

ottemperanza alle disposizioni dettate dal codice della privacy e sul trattamento 
dei dati personali “sensibili” di cui al D.Lvo 30.06.2003 n. 196. 

 
6) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del procedimento per i 

conseguenziali adempimenti di competenza. 


